
								        Утвержден
						      распоряжением Председателя Ревизионной            
комиссии Дмитриевского района Курской  области	 от 22.07.2019 года №3	

                        
Отчет 
проверки законности и результативности использования бюджетных
 средств муниципального образования «Первоавгустовский  сельсовет»    
  Дмитриевского района Курской области
в  2017 -  2018 годах и  истекшем периоде 2019 года.
 
Основание для проведения контрольного мероприятия:  план          работы Ревизионной комиссии Дмитриевского района  на 2019 год, утвержденный распоряжением  Председателя Ревизионной комиссии   Дмитриевского района от 20.12.2018 года №4  , распоряжение Председателя Представительного Собрания Дмитриевского района Курской области от 18.08.2019 года №14.
Цель контрольного мероприятия:  проверка законности и результативности использования бюджетных средств муниципального образования «Первоавгустовский  сельсовет» Дмитриевского района Курской области.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с «20» июня 2019 года по «12» июля 2019 года.
Ответственные исполнители:  главный  специалист-эксперт  Ревизионной комиссии Дмитриевского района  В.А. Герасименко.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее: 

Муниципальное образование «Первоавгустовский  сельсовет» Дмитриевского района Курской области образовано в соответствии с Законом Курской области «О муниципальных образованиях Курской области»  и имеет статус сельского поселения.
           Расходная часть бюджета муниципального образования «Первоавгустовский  сельсовет» за 2017 год исполнена  в сумме 3865,1 тыс. рублей или на 95,4% к утвержденным расходам (4050,0 тыс. рублей),  за   2018 год  - в сумме 12053,3 тыс. рублей или на 95,6 % к утвержденным расходам (12611,1  тыс. рублей) ,  за январь-май 2019 года  в сумме 6907,6 тыс. рублей или на 37,1% к расходам, утвержденным  сводной бюджетной росписью (18604,6 тыс. рублей). 
	 На долю безвозмездных поступлений за 2017 год по кассовому исполнению  бюджета приходится 36,0% (1432,7 тыс. рублей) от общего объема доходов муниципального образования; за 2018 год  по кассовому исполнению приходится 79,8% (10063,9  тыс. рублей) от общего объема доходов муниципального образования, за январь - май 2019  года 78,3%     (6350,3 тыс. рублей) от общего объема поступивших доходов.
            В проверяемом периоде бюджетный процесс муниципальным образованием  «Первоавгустовский   сельсовет» Дмитриевского района Курской области  в целом осуществлялся в соответствии с  требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, однако в ходе проверки выявлены следующие нарушения:
        - в нарушение п.3 ст.179 БК РФ оценка эффективности муниципальных программ за 2017-2018 годы не проводилась;
        -муниципальным образованием приняты муниципальные программы, по которым в течение 2017-2019 годы расходы не производятся («Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в Первоавгустовском сельсовете Дмитриевского района Курской области на 2017-2019 годы», «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Первоавгустовский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2017-2019 годы»,  в соответствии с п.3 ст. 179 БК    необходимо  принять решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденных муниципальных программ;
	- в 2017-2019 годах производились расходы по муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Первоавгустовский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2017-2019 годы», данные расходы относятся к расходам на содержание органов местного самоуправления. Общая сумма финансовых нарушений составила 499289,98 рублей.
           Данные нарушения,  свидетельствуют о факте уклонения от выполнения рекомендаций   Комитета финансов Курской области  по исполнению   постановлений Администрации Курской области от 02.12.2016 года №914-па «Об утверждении на 2017 год нормативов формирования  расходов на содержание  органов  местного самоуправления муниципальных образований Курской области», от 07.12.2017  года №1000-па «Об утверждении на   2018 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области»,  от 04.12.2018 года № 970-па «Об утверждении на 2019 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области»;
              -  кредиторская задолженность  в  сумме 102246,21 рублей  не отражена  в  годовом отчете   муниципального образования   «Первоавгустовский  сельсовет» за 2017  год,  что свидетельствует о    недостоверности годовой бюджетной отчетности  за 2017 год и является   нарушением  Приказа   МФ РФ от 28.12.2010 года №191  «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
           -в  проверяемом периоде допускались случаи оплаты пеней и   штрафов за несвоевременную уплату страховых  взносов   во внебюджетные фонды и налоговую инспекцию.
         Оплата штрафных санкций  за счет бюджетных средств является нарушением ст. 34 БК РФ (несоответствие принципу результативности и эффективности использования бюджетных средств). 
    Расходы в сумме 31436,59  рублей  квалифицируются  как неэффективное использование бюджетных средств.
        - в нарушение ст.86 Бюджетного кодекса РФ муниципальным образованием производились необоснованные и неправомерные   расходы  по оплате услуг по транспортировке и поставке  газа  и электроэнергии для нужд МП «ЖКХ п. Первоавгустовский». Всего за период с 01.01.2017 года по 01.05.2017 года было произведено расходов на общую сумму 6491,43  рубль.
              - в нарушение п.3 постановления Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 года №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» при расчете отпускных в расчет была включена премия, выплаченная в связи с награждением Почетной грамотой Администрации Дмитриевского района, в результате переплата составила:
            -глава Первоавгустовского сельсовета Сафонов В.М. -594,15 рублей, подлежит возмещению 510,94 рублей;
           -начальник отдела бухгалтерского учета Лукерина В.В. -278,67 рублей, подлежит возмещению 239,65 рублей;
         -специалист 1 разряда Винокурова Л.Н.-384,98 рублей, подлежит возмещению 331,08 рублей;
         -специалист 1 разряда Журова С.А.- 380,57 рублей, подлежит возмещению 327,28 рублей;
         - ведущий эксперт Чуркина Н.Н.-258,64 рубля, подлежит возмещению 222,43 рубля.
 Переплата в сумме 1897,01  рублей квалифицируется  как необоснованно и излишне  выплаченная. С учетом начислений на ФОТ  сумма переплаты составила 2469,90  рублей.
       Подлежат возмещению в бюджет денежные средства за минусом удержанных НДФЛ и профсоюзных взносов   в сумме 1631,38  рублей.
          -в нарушение ч. 1 статьи 122 Трудового кодекса Российской Федерации  от 30.12.2001 года  №197-ФЗ сотрудникам организации несвовременно предоставлялся очередной оплачиваемый отпуск, так начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Лукериной В.В., отпуск за период работы со 02.11.2014 года по 02.11.2015 года продолжительностью 15 календарных дней предоставлен в июне 2017 года;  главе Первоавгустовского сельсовета Сафонову В.М. отпуск за период работы с 19.10.2014 года по 19.10.2015 года  продолжительностью 28 календарных дней был предоставлен в августе 2017 года;
-в  нарушении п.1 ст.20 и п.1 ст.23 Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» предрейсовый медицинский осмотр водителя транспортного средства в проверяемом периоде не проводился;
           -документы о государственной регистрации права собственности на здания отсутствуют, что противоречит ст. 131 Гражданского кодекса РФ и ст. 4 Федерального закона от 21.07.1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;
         - в нарушение п.2 приказа Министерства экономического  развития РФ  от 30.08.2011 года №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в реестр муниципального имущества включено имущество, которое не оформлено в муниципальную собственность. Данное имущество согласно п. 333 Инструкции №157н должно учитываться на забалансовом счете 01  "Имущество, полученное в пользование", в случае оформления права муниципальной собственности, информация об указанном имуществе отражается на соответствующих счетах аналитического учета счета 0 10 800 000 «Нефинансовые активы имущества казны» с одновременным уменьшением забалансового счета 01 «Имущество, полученное в пользование»;
    -в нарушение  п.3 «Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Первоавгустовский сельсовет» Дмитриевского района Курской области, утвержденное Постановлением Администрации Первоавгустовского сельсовета Дмитриевского района Курской области от 13.02.2019 года муниципальное задание утверждено с нарушением сроков ( не позднее 30 дней со дня официального опубликования  решения о бюджете на  очередной финансовый год) т.е. не позднее 23.01.2017 года (решение опубликовано 23.12.2016 года);
   -в нарушении п.15 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 года №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта»(далее – Приказ Минфина РФ от 21.07.2011 года №86н) муниципальное задание на 2017 и 2019 годы размещено на официальном сайте www.bus.gov.ru с нарушением сроков (не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия документов или внесения изменений в документы);
-в нарушении п.15 Приказа Минфина РФ от 21.07.2011 года №86н отчет о выполнении муниципального заданияза 2017 год размещен на официальном сайте www.bus.gov.ru с нарушением сроков, информация размещена 12.04.2018 года.
                Отчет о проведении проверки был направлен  Главе Дмитриевского района Петрову В.Г., Председателю Представительного Собрания Дмитриевского района Курской области Молчанову А.Я., главе Первоавгустовского сельсовета Сафонову В.М.

Председатель Ревизионной комиссии
Дмитриевского района Курской области                                    В.А. Герасименко
